

Best Energy Holding ApS

Morsbøl Skolevej 33, Morsbøl, 7200 Grindsted

Årsrapport for

1. januar - 31. december 2019

CVR-nr. 32 28 08 97

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 28. august 2020.

Thomas Schack
dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

- 1 Ledespåtegning
- 2 Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Ledelsesberetning

- 5 Selskabsoplysninger
- 6 Hovedtal og nøgletal for koncernen
- 7 Hovedtal og nøgletal for moderselskabet
- 8 Ledelsesberetning

Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2019

- 10 Anvendt regnskabspraksis
- 19 Resultatopgørelse
- 20 Balance
- 24 Egenkapitalopgørelse for koncernen
- 25 Egenkapitalopgørelse for moderselskabet
- 26 Pengestrømsopgørelse
- 27 Noter

Selskabsoplysninger

Selskabet	Best Energy Holding ApS Morsbøl Skolevej 33, Morsbøl 7200 Grindsted
	Hjemmeside: bestenergy.dk E-mail: best@best-energy.dk
	CVR-nr.: 32 28 08 97 Stiftet: 1. juli 2009 Hjemsted: Billund Regnskabsår: 1. januar - 31. december 11. regnskabsår
Direktion	Bent Stubkjær Pedersen
Revision	Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hedemarken 23 7200 Grindsted
Dattervirksomheder	Morsbølmøllen ApS, Billund Kommune Best Energy A/S, Billund Kommune ASP Ejendomme A/S, Billund Kommune Hotel Fjordgården A/S, Ringkøbing-Skjern Kommune BeFi Ejendomme ApS, Billund Kommune KF 2020 A/S, Ringkøbing-Skjern Kommune
Associeret virksomhed	Heimdal Vind I/S, Billund

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.
Resultatopgørelse:			
Bruttofortjeneste	25.180	58.380	45.993
Resultat af ordinær primær drift	3.650	37.609	27.142
Finansielle poster, netto	548	-2.110	-1.412
Årets resultat	3.601	27.707	20.600
Balance:			
Balancesum	164.242	155.200	272.951
Investeringer i materielle anlægsaktiver	40.723	41.924	22.632
Egenkapital	91.442	90.778	51.553
Pengestrømme:			
Driftsaktivitet	856	171.920	-87.254
Investeringsaktivitet	-20.829	-67.373	-19.132
Finansieringsaktivitet	-4.358	11.870	-3.962
Pengestrømme i alt	-24.331	116.417	-110.348
Medarbejdere:			
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	36	33	31
Nøgletal i %:			
Likviditetsgrad	31,4	62,5	98,1
Soliditetsgrad	47,2	49,6	18,9
Egenkapitalforrentning	35,6	42,8	49,9

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Eftersom det er andet år, der skal udarbejdes koncernregnskab, har koncernen valgt udelukkende at udarbejde koncernregnskab for regnskabsårene 2017-2019. Koncernen har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 128, stk. 4 udelukkende anført regnskabstal for de tre seneste regnskabsår i hoved- og nøgletalsoversigten.

Det bemærkes at der i år er ændret regnskabspraksis i koncernen. Koncernen har som følge heraf valgt at undlade at tilpasse hoved- og nøgletallene for 2017 jf. årsregnskabslovens § 101, stk. 3, hvorfor disse ikke er direkte sammenlignelige. Ændringen påvirker hoved- og nøgletallene bredt bl.a. i form af øget balancesum, øget egenkapital i koncernen samt ændret resultat.

Hovedtal og nøgletal for moderselskabet

	2019 t.kr.	2018 t.kr.	2017 t.kr.	2016 t.kr.	2015 t.kr.
Resultatopgørelse:					
Resultat af ordinær primær drift	-80	-29	-38	-37	-46
Finansielle poster, netto	2.144	27.379	20.658	-2.570	-2.808
Årets resultat	1.662	27.509	20.600	-2.659	-3.014
Balance:					
Balancesum	81.423	79.781	59.773	34.492	40.016
Egenkapital	77.529	76.946	51.553	31.078	34.749
Nøgletal i %:					
Likviditetsgrad	920,3	1.254,2	166,7	262,2	238,0
Soliditetsgrad	95,2	96,4	86,2	90,1	86,8
Egenkapitalforrentning	2,2	42,8	49,9	-8,1	-8,3

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Moderselskabets aktivitet er investering i aktier og anparter i tilknyttede virksomheder, samt investering i andre værdipapirer.

Koncernens hovedaktivitet er at drive virksomhed gennem investering i vedvarende energi, drift og udlejning af ejendomme og drift af hotel, samt anden aktivitet, der er beslægtet hermed.

Usædvanlige forhold

Regnskabsåret har ikke været påvirket af usædvanlige forhold.

Usikkerhed ved indregning eller måling

Ledelsen vurderer, at der ikke er usikkerhed vedrørende indregning og måling.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

I årsrapporten for 2018 er udmeldt et forventet resultat før skat for 2019 der var mindre end realiseret i 2018. Udviklingen har levet op til forventningerne.

Det ordinære resultat i moderselskabet udgør 1.662.444 kr. efter skat mod 27.509.346 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Regnskabsåret har været præget af resultater i tilknyttede virksomheder.

Morsbølmøllen ApS

Selskabet producerer el fra vindmølle. Produktionen har forløbet tilfredsstillende.

Best Energy A/S

Selskabet udvikler og etablerer vindmølleprojekter. Der er ingen igangværende projekter under opbygning pt. Herudover ejer selskabet andele i flere vindmøller. Produktionen har været tilfredsstillende. Årets resultat er tilfredsstillende.

ASP Ejendomme A/S

Selskabet ejer og udlejer ejendomme. Årets resultat er efter omstændighederne tilfredsstillende.

Hotel Fjordgården A/S

Selskabet driver hotelvirksomhed. Året har været præget af igangværende byggeri af et nyt Kurbad. Det har påvirket selskabets drift negativt. Årets resultat er utilfredsstillende.

BeFi Ejendomme ApS

Selskabet ejer og udlejer en ejendom. Årets resultat er tilfredsstillende.

KF 2020 A/S

Selskabet er et nystiftet selskab. Den fremtidige drift vil bestå i drift af Kurbad i tilknytning til Hotel Fjordgården A/S.

Ledelsesberetning

Egne kapitalandele

Koncernen og moderselskabet har ingen beholdning af egne anparter.

Særlige risici

Koncernen har ingen særlige forretningsmæssige eller finansielle risici ud over almindeligt forekommende inden for brancherne.

Miljøforhold

Koncernen er miljøbevist og arbejder løbende på at reducere miljøpåvirkninger fra virksomhedernes drift.

Videnressourcer

Koncernen tilstræber at have den nyeste viden inden for vindenergi og andre relevante områder.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernens forsknings- og udviklingsaktiviteter er af uvæsentlig karakter og udgiftsføres løbende.

Den forventede udvikling

Ledelsen forventer et resultat for 2020, der er lavere end det realiserede for 2019.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der sket udbrud af sygdommen COVID19 som følge af spredningen af Coronavirus. Det vurderes, at koncernen kan blive påvirket af udbruddet. Det er ledelsens vurdering, at udbruddet kan resultere i betydelige økonomiske konsekvenser for kommende regnskabsår.

Filialer i udlandet

Koncernen har ingen filialer i udlandet.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
	25.179.532	58.380.465	-79.503	-29.248
2	Personaleomkostninger	-16.115.113	-16.008.335	0
	Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	-5.414.683	-4.762.918	0
	Driftsresultat	3.649.736	37.609.212	-79.503
	Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	269.368
	Indtægt af kapitalandel i associeret virksomhed	521.054	415.051	0
	Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	696.000
	Andre finansielle indtægter	1.230.619	239.628	1.193.494
3	Øvrige finansielle omkostninger	-1.204.070	-2.764.392	-14.967
	Resultat før skat	4.197.339	35.499.499	2.064.392
	Skat af årets resultat	-596.600	-7.792.290	-401.948
4	Årets resultat	3.600.739	27.707.209	1.662.444
	Koncernens resultat fordeler sig således:			
	Anpartshavere i Best Energy Holding ApS	1.662.444	26.069.556	
	Minoritetsinteresser	1.938.295	1.637.653	
		3.600.739	27.707.209	

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Moderselskab	
		2019	2018	2019	2018
<u>Note</u>					
Anlægsaktiver					
5	Projekt IT udvikling	6.945	21.945	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	6.945	21.945	0	0
6	Grunde og bygninger	62.642.042	58.034.673	0	0
7	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	67.807.514	69.182.218	0	0
8	Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver	13.469.950	219.000	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	143.919.506	127.435.891	0	0
9	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	52.308.760	44.226.348
10	Kapitalandel i associeret virksomhed	7.175.381	7.317.687	0	0
11	Andre værdipapirer	257.667	153.570	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	7.433.048	7.471.257	52.308.760	44.226.348
	Anlægsaktiver i alt	151.359.499	134.929.093	52.308.760	44.226.348

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Moderselskab	
		2019	2018	2019	2018
<u>Note</u>					
Omsætningsaktiver					
	Fremstillede varer og handelsvarer	538.164	495.075	0	0
	Varebeholdninger i alt	538.164	495.075	0	0
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	1.906.804	2.765.907	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	24.798.112	22.654.923
	Tilgodehavende selskabsskat	46.362	0	46.362	0
	Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder	0	0	162.052	1.337.589
	Andre tilgodehavender	3.980.212	1.186.035	0	0
12	Periodeafgrænsningsposter	392.681	518.977	0	0
	Tilgodehavender i alt	6.326.059	4.470.919	25.006.526	23.992.512
	Andre værdipapirer	3.928.302	7.702.902	3.928.302	7.702.902
	Værdipapirer i alt	3.928.302	7.702.902	3.928.302	7.702.902
	Likvide beholdninger	2.089.780	7.601.569	179.412	3.859.176
	Omsætningsaktiver i alt	12.882.305	20.270.465	29.114.240	35.554.590
	Aktiver i alt	164.241.804	155.199.558	81.423.000	79.780.938

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
Passiver				
Egenkapital				
Virksomhedskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	31.259.080	30.576.668
Overført resultat	76.297.594	75.741.150	45.038.515	45.164.483
Foreslået udbytte for regnskabsåret	1.106.000	1.080.000	1.106.000	1.080.000
Egenkapital før minoritetsinteresser	77.528.594	76.946.150	77.528.595	76.946.151
Minoritetsinteresser	13.913.332	13.832.268	0	0
Egenkapital i alt	91.441.926	90.778.418	77.528.595	76.946.151
Hensatte forpligtelser				
13 Hensættelser til udskudt skat	7.429.000	6.883.000	0	0
14 Andre hensatte forpligtelser	0	0	730.875	0
Hensatte forpligtelser i alt	7.429.000	6.883.000	730.875	0
Gældsforpligtelser				
15 Gæld til realkreditinstitutter	23.137.677	23.901.073	0	0
Gæld til associerede virksomheder	1.112.000	1.219.000	0	0
Anden gæld	131.596	0	0	0
Langfristede gældsforpligtelser i alt	24.381.273	25.120.073	0	0

Balance 31. december

Note	Koncern		Moderselskab	
	2019	2018	2019	2018
Passiver				
Kortfristet del af langfristet gæld	1.203.000	1.885.000	0	0
Gæld til pengeinstitutter	31.396.385	16.351.650	2.119.915	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser	5.382.190	10.519.202	30.000	30.000
Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	449.218	1.675.923
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse	175.576	12.628	0	0
Selskabsskat	0	313.864	0	313.864
Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	0	0	564.397	815.000
16 Periodeafgrænsningsposter	1.459.007	1.342.264	0	0
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	40.989.605	32.418.067	3.163.530	2.834.787
Gældsforpligtelser i alt	65.370.878	57.538.140	3.163.530	2.834.787
Passiver i alt	164.241.804	155.199.558	81.423.000	79.780.938

- 1 Efterfølgende begivenheder
- 17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 18 Eventualposter
- 19 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Virksomheds- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabsåret	Minoritets- interesser	I alt
Egenkapital 1. januar						
2018	125.000	0	50.751.594	2.116.000	0	52.992.594
Korrektion som følge af ændret praksis	0	0	0	0	13.773.346	13.773.346
Udloddet udbytte	0	0	0	-2.116.000	-1.588.731	-3.704.731
Årets overførte resultat	0	0	24.989.556	0	1.637.653	26.627.209
Udloddet udbytte i året	0	0	0	1.080.000	0	1.080.000
Tilgang i løbet af regnskabsåret	0	0	0	0	10.000	10.000
Egenkapital 1. januar						
2019	125.000	0	75.741.150	1.080.000	13.832.268	90.778.418
Udloddet udbytte	0	0	0	-1.080.000	-1.857.231	-2.937.231
Årets overførte resultat	0	0	556.444	0	1.938.295	2.494.739
Udloddet udbytte i året	0	0	0	1.106.000	0	1.106.000
	125.000	0	76.297.594	1.106.000	13.913.332	91.441.926

Egenkapitalopgørelse for moderselskabet

	<u>Virksomheds-</u> <u>kapital</u>	<u>Reserve for net-</u> <u>toopskrivning</u> <u>efter den indre</u> <u>værdi metode</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>Foreslået udbytte</u> <u>for regnskabsåret</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2018	125.000	3.861.034	45.450.771	2.116.000	51.552.805
Udloddet udbytte	0	0	0	-2.116.000	-2.116.000
Årets overførte resultat	0	28.115.634	-1.686.288	1.080.000	27.509.346
Udloddet udbytte fra datterselskab vedr. året	<u>0</u>	<u>-1.400.000</u>	<u>1.400.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Egenkapital 1. januar 2019	125.000	30.576.668	45.164.483	1.080.000	76.946.151
Udloddet udbytte	0	0	0	-1.080.000	-1.080.000
Årets overførte resultat	0	269.368	287.076	1.106.000	1.662.444
Udloddet udbytte fra datterselskab vedr. året	<u>0</u>	<u>-400.000</u>	<u>400.000</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Hensat mod tab og hensat forpligtelse, tilknyttet virksomhed	<u>0</u>	<u>813.044</u>	<u>-813.044</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>125.000</u>	<u>31.259.080</u>	<u>45.038.515</u>	<u>1.106.000</u>	<u>77.528.595</u>

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2019	2018
Årets resultat	3.600.739	27.707.209
20 Reguleringer	4.968.340	27.233.700
21 Ændring i driftskapital	-7.329.200	124.867.207
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	1.239.879	179.808.116
Renteindbetalinger og lignende	1.230.619	239.628
Renteudbetalinger og lignende	-1.204.070	-2.764.392
Pengestrøm fra ordinær drift	1.266.428	177.283.352
Betalt selskabsskat	-410.826	-5.363.290
Pengestrømme fra driftsaktivitet	855.602	171.920.062
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-30.000
Køb af materielle anlægsaktiver	-21.883.298	-64.011.203
Salg af materielle anlægsaktiver	495.340	3.714.413
Køb af finansielle anlægsaktiver	-104.097	-153.750
Køb af finansielle instrumenter	0	-7.493.441
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder	663.360	590.805
Modtaget fra minoritetsinteresser	0	10.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-20.828.695	-67.373.176
Optagelse af langfristet gæld	0	15.574.635
Afdrag på langfristet gæld	-1.420.800	0
Udbetalt udbytte	-1.080.000	-2.116.000
Betalt udbytte til minoritetsinteresser	-1.857.231	-1.588.730
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-4.358.031	11.869.905
Ændring i likvider	-24.331.124	116.416.791
Likvider primo	-1.047.179	-117.463.970
Likvider ultimo	-25.378.303	-1.047.179
Likvider		
Likvide beholdninger	2.089.780	7.601.569
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-31.396.385	-16.351.650
Værdipapirer	3.928.302	7.702.902
Likvider ultimo	-25.378.303	-1.047.179

Noter

1. Efterfølgende begivenheder

Efter regnskabsårets afslutning er der sket udbrud af sygdommen COVID19 som følge af spredningen af Coronavirus. Det vurderes, at koncernen kan blive påvirket af udbruddet. Det er ledelsens vurdering, at udbruddet kan resultere i betydelige økonomiske konsekvenser for kommende regnskabsår.

	Koncern	
	2019	2018
2. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	14.538.373	14.529.421
Pensioner	1.256.520	1.157.404
Andre omkostninger til social sikring	320.220	321.510
	<u>16.115.113</u>	<u>16.008.335</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>36</u>	<u>33</u>
	Moderselskab	
	2019	2018
3. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	14.000	246.000
Andre finansielle omkostninger	967	1.229.033
	<u>14.967</u>	<u>1.475.033</u>
4. Forslag til resultatdisponering		
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	269.368	28.115.634
Udbytte for regnskabsåret	1.106.000	1.080.000
Overføres til overført resultat	287.076	0
Disponeret fra overført resultat	0	-1.686.288
Disponeret i alt	<u>1.662.444</u>	<u>27.509.346</u>

Noter

	Koncern	
	31/12 2019	31/12 2018
5. Projekt IT udvikling		
Kostpris primo	30.000	0
Tilgang i årets løb	0	30.000
Kostpris ultimo	30.000	30.000
Afskrivninger primo	-8.055	0
Årets afskrivninger	-15.000	-8.055
Afskrivninger ultimo	-23.055	-8.055
Regnskabsmæssig værdi ultimo	6.945	21.945
6. Grunde og bygninger		
Kostpris primo	60.654.903	28.665.494
Tilgang i årets løb	5.623.303	31.989.409
Kostpris ultimo	66.278.206	60.654.903
Afskrivninger primo	-2.620.230	-2.039.260
Årets afkrivninger	-1.015.934	-580.970
Afskrivninger ultimo	-3.636.164	-2.620.230
Regnskabsmæssig værdi ultimo	62.642.042	58.034.673

Noter

	Koncern	
	31/12 2019	31/12 2018
7. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris primo	92.671.158	68.805.348
Tilgang i årets løb	3.009.045	28.664.001
Afgang i årets løb	-219.250	-4.798.191
Kostpris ultimo	95.460.953	92.671.158
Afskrivninger primo	-23.488.940	-20.289.929
Årets afskrivninger	-4.383.749	-4.175.061
Afskrivninger, afhændede aktiver	219.250	976.050
Afskrivninger ultimo	-27.653.439	-23.488.940
Regnskabsmæssig værdi ultimo	67.807.514	69.182.218
8. Materielle anlægsaktiver under udførelse og forudbetalinger for materielle anlægsaktiver		
Kostpris primo	219.000	18.948.800
Tilgang i årets løb	13.250.950	219.000
Afgang i årets løb	0	-18.948.800
Kostpris ultimo	13.469.950	219.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo	13.469.950	219.000

Noter

	Morderselskab	
	31/12 2019	31/12 2018
9. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris primo	12.249.680	12.209.680
Tilgang i årets løb	8.400.000	40.000
Kostpris ultimo	20.649.680	12.249.680
Opskrivninger primo	31.976.668	33.861.034
Årets resultat	269.368	28.115.634
Udbytte	-1.400.000	-30.000.000
Opskrivninger ultimo	30.846.036	31.976.668
Modregnet i tilgodehavender	82.169	0
Overført til hensatte forpligtelser	730.875	0
Modregnet i tilgodehavender og hensatte forpligtelser	813.044	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	52.308.760	44.226.348

Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Morsbølmøllen ApS, Billund Kommune	100 %	981.759	41.338
Best Energy A/S, Billund Kommune	100 %	38.511.470	1.134.783
ASP Ejendomme A/S, Billund Kommune	100 %	12.373.187	42.399
Hotel Fjordgården A/S, Ringkøbing-Skjern Kommune	100 %	-813.044	-963.689
BeFi Ejendomme ApS, Billund Kommune	80 %	282.894	248.132
KF 2020 A/S, Ringkøbing-Skjern Kommune	100 %	0	0

Noter

	Koncern		
	31/12 2019	31/12 2018	
10. Kapitalandel i associeret virksomhed			
Kostpris primo	7.428.441	0	
Tilgang i årets løb	0	12.956.397	
Afgang i årets løb	0	-5.527.956	
Kostpris ultimo	7.428.441	7.428.441	
Nedskrivninger primo	-16.238	0	
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	615.570	574.567	
Udbytte	-663.360	-590.805	
Nedskrivninger ultimo	-64.028	-16.238	
Afskrivninger på goodwill primo	-94.516	0	
Årets afskrivninger på merværdi vindmølle	-94.516	-94.516	
Afskrivninger på goodwill ultimo	-189.032	-94.516	
Regnskabsmæssig værdi ultimo	7.175.381	7.317.687	
I regnskabsposten indgår merpris for mølleandel med	2.173.868	2.268.384	
I "Tilgang i årets løb" indgår merpris for mølleandel med	0	2.362.900	
Hovedtallene for virksomheden ifølge den seneste godkendte årsrapport			
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Heimdal Vind I/S, Billund	18,40 %	27.181.401	3.345.399
		27.181.401	3.345.399
11. Andre værdipapirer			
Kostpris primo	153.570	153.570	
Tilgang i årets løb	104.097	0	
Kostpris ultimo	257.667	153.570	
Regnskabsmæssig værdi ultimo	257.667	153.570	

Noter

	Koncern	
	31/12 2019	31/12 2018
16. Periodeafgrænsningsposter		
Depositum	919.892	901.706
Udstedte gavekort	355.629	339.621
Forudbetalt for arrangementer	183.486	100.937
	<u>1.459.007</u>	<u>1.342.264</u>

17. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncernen:

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 23.030 t.kr., har koncernen givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 61.737 t.kr.

Øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 3.428 t.kr., skønnes at være omfattet af pantsætningen.

Koncernen har deponeret ejerpantebreve på i alt 13.375 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Mellemværendet er pr. 31. december 2019 en gæld på 16.417 t.kr. Ejerpantebrevene giver pant i ejendommen Vester Kær, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 41.979 t.kr. samt i øvrige materielle anlægsaktiver, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 3.428 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut 1.431 t.kr. i Trøllund Vindkraft I/S er der givet pant i vindmølle anlæg, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 12.085 t.kr.

Koncernen har til sikkerhed for mellemværendet med en leverandør stillet sikkerhed i indestående i pengeinstitut 50 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, som pr. 31. december 2019 udgør 190 t.kr., har tilknyttet virksomhed stillet virksomhedspant på nominelt 2.000 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Immaterielle og materielle anlægsaktiver	522 t.kr.
Varebeholdninger	538 t.kr.
Tilgodehavender fra salg- og tjenesteydelser	105 t.kr.
Tilgodehavender i øvrigt	584 t.kr.

Noter

18. Eventualposter

Eventualaktiver

Koncernen:

Koncernen har som følge af skattemæssigt særunderskud i et tilknyttet virksomhed et udskudt skatteaktiv på 377 t.kr. Beløbet er ikke indregnet i balancen.

Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Moderselskabet:

Moderselskabet har kautioneret for tilknyttede virksomheders banklån mv. De tilknyttede virksomheders mellemværender med pengeinstitutter udgør pr. 31. december 2019 en gæld på 17.442 t.kr.

Moderselskabet har kautioneret for tilknyttet virksomheds prioritetsgæld. Restgælden udgør 13.421 t.kr. pr. 31. december 2019.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut i tilknyttet virksomhed, har moderselskabet afgivet tilbage-trædelseserklæring for tilgodehavender op til 10.000 t.kr. hos tilknyttet virksomhed. Tilgodehavendets regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2019 udgør 18.144 t.kr. Mellemværendet med pengeinstituttet udgør pr. 31. december 2019 en gæld på 16.417 t.kr.

Koncernen:

Koncernen har indgået operationelle leasingkontrakter med en restleasingforpligtelse på 424 t.kr.

Koncernen ejer andele i interessentskaber, som driver vindmøller. Koncernen hæfter solidarisk for gæld, der er påtaget i interessentskaber.

Koncernen har pr. 31. december 2019 påtaget sig en merforpligtelse på 1.378 t.kr.

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med kildeskat af udbytte, renter og royalties udgør estimeret maksimalt: 292 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskat mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

Noter

19. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Bent Stubkjær Pedersen, Morsbøl Skolevej 33, Morsbøl, 7200 Grindsted Hovedpartshaver

Øvrige nærtstående parter

Morsbølmøllen ApS	Tilknyttet virksomhed
Best Energy A/S	Tilknyttet virksomhed
ASP Ejendomme A/S	Tilknyttet virksomhed
Hotel Fjordgården A/S	Tilknyttet virksomhed
BeFi Ejendomme ApS	Tilknyttet virksomhed
KF 2020 A/S	Tilknyttet virksomhed

Transaktioner

Der har i året været samhandel med nærtstående parter. Aftalerne er indgået på markedsmæssige vilkår.

Transaktionerne med nærtstående er således ikke oplyst i årsrapporten i henhold til årsregnskabsloven § 98C, stk. 7.

	Koncern	
	2019	2018
	<u> </u>	<u> </u>
20. Reguleringer		
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	5.414.683	4.762.918
Avance ved afhændelse af anlægsaktiver	-495.340	-1.597.359
Indtægt af kapitalandel i associeret virksomhed	-521.054	-421.051
Andre finansielle indtægter	-1.230.619	-239.628
Øvrige finansielle omkostninger	1.204.070	2.764.392
Skat af årets resultat	596.600	7.792.290
Øvrige reguleringer	0	14.172.138
	<u>4.968.340</u>	<u>27.233.700</u>
21. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-43.089	74.606.641
Ændring i tilgodehavender	-1.808.778	103.205.062
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	-5.477.333	-52.944.496
	<u>-7.329.200</u>	<u>124.867.207</u>